
 

 

 

 

 
 

Estado do Pará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 
Secretaria Municipal de Administração 

Divisão de Suprimentos e Serviços 

PODER EXECUTIVO 

 

Trabalho e Desenvolvimento Social 
 

 

 

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará 

Divisão de Suprimento e Serviços, Trav. Lindolfo Aranha, 356 – Centro – Altamira/PA, Fone Fax (093) 3515-2561/1684 

 

 

ATA DE ABERTURA PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2014 
 

Ata de abertura de licitação na modalidade de Pregão Presencial n.º 009/2014, cujo objeto de 

licitação é a aquisição de MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS E EQUIPAMENTOS, 

conforme termo de referencia no Anexo I. 

 

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quatorze, às quatorze horas e 

quarenta minutos, incluindo o período de tolerância, na Divisão de Suprimentos e Serviços da 

Prefeitura Municipal de Altamira, localizada na Trav. Lindolfo Aranha, 356, Bairro Centro, 

Altamira/PA, reuniu-se o Pregoeiro José de Arimatéia Alves Batista e a Equipe de Apoio composta 

por Maria de Lourdes Sales de Almeida e Francisca Oliveira dos Santos, ambos designados pela 

Portaria nº. 002 de 03 de janeiro de 2014, para o recebimento dos envelopes de credenciamentos, 

propostas e documentos para a realização do processo de licitação em epígrafe, conforme 

publicações no meio eletrônico no site Oficial da Prefeitura Municipal de Altamira, 

www.altamira.pa.gov.br no dia 10/01/2014, no Quadro de avisos da Unidade Gestora no dia 

10/01/2014, no Diário Oficial da União, edição nº. 007, seção 3, página 262 e no jornal de grande 

circulação Diário do Pará caderno de economia no dia 10/01/2014, conforme comprovantes anexos 

ao processo, tendo em vista a ampla divulgação 08 (oito) empresas fizeram a retirada do edital, 

conforme a seguir: PERFORM INFORMÁTICA LTDA – ME – CNPJ: 04.624.939/0002-69; 

FLASCH COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA – ME – CNPJ: 09.622.953/0001-66; SANTOS 

E BERTOLONI LTDA – ME – CNPJ: 11.556.437/0001-22; COPERFRIGO COMERCIAL LTDA 

– 03.473.528/0001-76; D. G. SPERN (PONTO E VIRGULA PAPELARIA E INFORMÁTICA) – 

CNPJ: 04.253.995/0001-53; SANTOS E BERTOLONI LTDA (SÓ SUPORTE) – CNPJ: 

11.556.437/0001-22; EDSON GOMES DE BRITO (CENTRAL DEDETIZADORA) – CNPJ: 

07.196.020/0001-29; CESAR SOUSA SILVA (TERABYTE) – CNPJ: 18.886.210/0001-94; J. DE 

O. NOGUEIRA & CIA LTDA (NOGUEIRA REFRIGERAÇÃO) – CNPJ: 10.838.413/0001-01, 

sendo que a empresa FLASCH COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA – ME – CNPJ: 

09.622.953/0001-66 não compareceu no dia e hora marcada, as demais empresas que retiram o 

edital todas compareceram no dia e hora marcada para recebimento dos envelopes contendo 

credenciamentos, propostas de preços e habilitações. O Pregoeiro e sua equipe de apoio procederam 

o certame com o recolhimento dos envelopes contendo credenciamentos, propostas de preços e 

habilitações, onde iniciamos com abertura dos envelopes “A”, sendo que a empresa PERFORM 

INFORMÁTICA LTDA – ME – CNPJ: 04.624.939/0002-69 está representada pelo seu sócio Sr. 

ODAIR DE PINHO portador do RG: 7004422 SSP/PA e CPF: 818.025.289-20, SANTOS E 

BERTOLONI LTDA – ME – CNPJ: 11.556.437/0001-22 está representada pelo seu sócio Sr. 

CARLOS MAGNO RODRIGUES BERTELONI portador do RG: 4933148 SSP/PA e CPF: 

789.253.982-49; D. G. SPERN (PONTO E VIRGULA PAPELARIA E INFORMÁTICA) – CNPJ: 

04.253.995/0001-533 está representada pelo seu proprietário Sr. DANIEL GOIS SPERN portador 

do RG: 4404880 SSP/PA e CPF: 667.729.902-34; COPERFRIGO COMERCIAL LTDA – 

03.473.528/0001-76 está representada pelo seu sócio Sr. SELVINO LORASCHI portador do RG: 

2684419 SSP/PA e CPF: 150.447.851-72; EDSON GOMES DE BRITO (CENTRAL 

DEDETIZADORA) – CNPJ: 07.196.020/0001-29 está representada pelo seu proprietário Sr. 

EDSON GOMES DE BRITO portador do RG: 3031527 SSP/PA e CPF: 594.864.852-15; CESAR 

SOUSA SILVA (TERABYTE) – CNPJ: 18.886.210/0001-94 está representada pelo seu 

proprietário Sr. CESAR SOUSA SILVA portador do RG: 5635194 SSP/PA e CPF: 929.277.002-

06; J. DE O. NOGUEIRA & CIA LTDA (NOGUEIRA REFRIGERAÇÃO) – CNPJ: 



 

 

 

 

 
 

Estado do Pará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 
Secretaria Municipal de Administração 

Divisão de Suprimentos e Serviços 

PODER EXECUTIVO 

 

Trabalho e Desenvolvimento Social 
 

 

 

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará 

Divisão de Suprimento e Serviços, Trav. Lindolfo Aranha, 356 – Centro – Altamira/PA, Fone Fax (093) 3515-2561/1684 

 

10.838.413/0001-01 está representada pela sua representante Sra. JOSIANE COLETO DA SILVA 

portador do RG: 322.9661 SSP/PA e CPF: 636.523.402-30, considerando que todos os documentos 

solicitados para o credenciamento foram analisados e por todos rubricados, sendo que todas as 

empresas presentes estão credenciadas e aptas a prosseguirem no certame licitatório, sendo que 

perguntamos aos licitantes presentes se alguém teria alguma argumentação sobre o credenciamento 

e ambos concordaram com o prosseguimento do certame. Deu-se o inicio a abertura dos envelopes 

“B” onde os mesmos contem as propostas de preços, após análise e visto de todos os representantes 

presentes constatamos que a proposta da SANTOS E BERTOLONI LTDA (SÓ SUPORTE) – 

CNPJ: 11.556.437/0001-22 está com os LOTES: 08 e o 27 desclassificados por estarem fora das 

especificações, sendo que os demais LOTES da proposta estão corretos, as demais propostas estão 

devidamente classificadas, sendo que também nesta fase perguntamos aos licitantes presentes se 

alguém teria alguma argumentação sobre as propostas de preços e ambos concordaram com o 

prosseguimento do certame, passamos para a fase dos lances o Pregoeiro deu início a uma 

negociação direta com os fornecedores, onde os licitantes presentes foram incentivados a baixarem 

os preços ora apresentados por escrito, sendo que os valores estão mencionados no mapa em anexo, 

que é parte integrante desta ata, passando para a fase de habilitação abrimos o envelope “C” onde 

foi examinada todas as suas documentações e as mesmas estão devidamente habilitadas, visto todas 

as empresas renunciaram a qualquer recurso neste certame, inclusive na fase habilitação, eu José de 

Arimatéia Alves Batista, pregoeiro deste certame, adjudico a empresa: PERFORM 

INFORMÁTICA LTDA – ME – CNPJ: 04.624.939/0002-69 venceu os LOTES: 08 e 27; SANTOS 

E BERTOLONI LTDA – ME – CNPJ: 11.556.437/0001-22 venceu os LOTES: 05 e o 07; 

COPERFRIGO COMERCIAL LTDA – 03.473.528/0001-76 venceu os LOTES: 01, 30, 31, 32 e 

33; D. G. SPERN (PONTO E VIRGULA PAPELARIA E INFORMÁTICA) – CNPJ: 

04.253.995/0001-53 venceu os LOTES: 02, 03, 04, 06, 09 e o 14; EDSON GOMES DE BRITO 

(CENTRAL DEDETIZADORA) – CNPJ: 07.196.020/0001-29 venceu o LOTE: 35; CESAR 

SOUSA SILVA (TERABYTE) – CNPJ: 18.886.210/0001-94 venceu o LOTE: 36; J. DE O. 

NOGUEIRA & CIA LTDA (NOGUEIRA REFRIGERAÇÃO) – CNPJ: 10.838.413/0001-01 

venceu os LOTES: 17 e o 37; sendo que os LOTES: 10, 11, 12, 13, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 

24, 25, 26, 28, 29, 34, 38, 39 e 40, não houve proposta para os mesmos, sendo considerados 

DESERTOS, encaminho o presente processo ao Prefeito Municipal Eng. Domingos Juvenil, 

Ordenador de Despesas para efeito de homologação das empresas vencedoras. Sem mais para tratar 

digno de registro, lavrei a presente ata, a qual assino e será assinada pelos representantes presentes e 

equipe de apoio. 

 
 

_______________________________ 

José de Arimatéia A. Batista 

Pregoeiro 

 ___________________________________ 

PERFORM 

Participante 

 
 

________________________________ 

Maria de Lourdes Almeida 

Equipe de Apoio 

 _____________________________ 

PONTO E VIRGULA 

Participante 

 

 

______________________________ 

Francisca Oliveira dos Santos 

Equipe de Apoio 

 ______________________________ 

SÓ SUPORTE 

Participante 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

Estado do Pará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 
Secretaria Municipal de Administração 

Divisão de Suprimentos e Serviços 

PODER EXECUTIVO 

 

Trabalho e Desenvolvimento Social 
 

 

 

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará 

Divisão de Suprimento e Serviços, Trav. Lindolfo Aranha, 356 – Centro – Altamira/PA, Fone Fax (093) 3515-2561/1684 

 

 

 
______________________________ 

NOGUEIRA REFRIGERAÇÃO 

Participante 

 ______________________________ 

TERABYTE 

Participante 

 

 
______________________________ 

COPEFRIGO 

Participante 

 ______________________________ 

CENTRAL DEDETIZADORA 

Participante 

 

 

 

 


		2016-03-29T09:29:10-0300




